
Dotační programy 

jako efektivní nástroj 

podpory zdraví

Efektivní strategie podpory zdraví IV., Státní zdravotní ústav, 16. 6. 2016

MUDr. Vladimír Valenta, Ph.D.

Náměstek ministra zdravotnictví a hlavní hygienik ČR



Úvod

• dotační programy (DP) jsou jedním z nejvýznamnějších nástrojů

podpory zdraví ze strany MZ

• sekce ochrany a podpory veřejného zdraví administruje DP:

1) Národní program zdraví - projekty podpory zdraví

2) Národní program řešení problematiky HIV/AIDS

• v obou DP se objevuje mnoho projektů, které jsou podporovány

opakovaně již několik let a mají výrazný pozitivní přínos nejen

pro definované skupiny populace, ale i pro veřejnost jako celek

• DP jsou určeny pro:

a) nestátní neziskové organizace

b) příspěvkové organizace a organizační složky státu zřízené MZ

ČR nebo jiným ministerstvem

c) organizace zřízené územním samosprávným celkem (krajem,

obcí)

d) ostatní nestátní organizace

e) ústavy vznikající dle zákona č. 89/2012 Sb.



www.mzcr.cz



Projekty v obou DP musí

• mít pozitivní vliv na vybrané cílové skupiny obyvatel

či širokou veřejnost

• mít stanovena objektivní kritéria vyhodnocení

efektu projektu (tj. v projektu musí být explicitně

uvedeny indikátory pro vyhodnocení jeho efektivity)

• mít i jiné zdroje financování – dotace max. 70 %

• splňovat všechny formální náležitosti dané

Metodikou dotačního programu



NPZ – PPZ

Předkládané projekty v NPZ – PPZ musí:

• mít edukační a intervenční charakter se zaměřením

na primární prevenci nemocí a zdravotních rizik se

současným zaměřením na podporu a posilování zdraví

v kontextu Národní strategie Zdraví 2020 – výzkumně

zaměřené projekty, studie apod. nejsou z tohoto dotačního

programu podporovány

• Dotační program NPZ – PPZ je přednostně určen

k podpoře projektů, které budou realizovány

na celorepublikové, mezikrajské či regionální úrovni.

• Podpořeny mohou být i projekty realizované na místní

úrovni k ověření nové metodiky intervence.

• Program je vyhlašován každoročně již od roku 1993.



Dotační program MZ ČR „Národní program zdraví –

projekty podpory zdraví“ (NPZ – PPZ)

• Tematické okruhy v rámci metodiky dotačního programu „Národní

program zdraví – projekty podpory zdraví“ byly upraveny dle cílů

a priorit strategického dokumentu Zdraví 2020 – Národní strategie

ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí a souvisejících

akčních plánů, které schválila vláda v srpnu 2015.

• Dokument se opírá o program Světové zdravotnické organizace

Zdraví 2020 a navazuje na Dlouhodobý program zlepšování

zdravotního stavu obyvatelstva České republiky – Zdraví pro

všechny v 21. století (program Zdraví 21).

• Rovněž se opírá o Koncepci hygienické služby a primární

prevence v ochraně veřejného zdraví (2013).

• Zásadním cílem Národní strategie Zdraví 2020 je dlouhodobé

vytváření podmínek pro zlepšení zdraví občanů České republiky.

• NPZ-PPZ je a v budoucnu i bude jedním z nedůležitějších nástrojů

naplňování Národní strategie Zdraví 2020 a jeho implementačních

dokumentů, tj. akčních plánů.



NPZ – PPZ

• Tematické okruhy:

1. Ozdravění výživy a optimalizace pohybové aktivity –

zejména prevence nadváhy a obezity

2. Prevence užívání tabáku a nadměrné spotřeby

alkoholu

3. Zdravé stárnutí

4. Zvýšení zdravotní gramotnosti zaměřené na prevenci

nemocí a na důležitost očkování

5. Prevence úrazů, otrav, násilí a šikany

6. Prevence zubního kazu

7. Komplexní projekty

• Do výběrového řízení bylo pro rok 2016 předloženo

94 nových žádostí z toho 10 žádostí pokračujících

projektů.

• Porada vedení MZ schválila podpoření 53 projektů

v celkové výši 12 457 500 Kč.



Dotační program NPZ – PPZ – výše dotací 

v letech 2005 - 2016



„NÁRODNÍ PROGRAM ZDRAVÍ 

– PROJEKTY PODPORY 

ZDRAVÍ“ 

Konkrétní příklady podpořených projektů v letech 2015 a 2016

„Národní program zdraví – projekty podpory zdraví“ 



„Rotopedtours a Pěškotours 2015“

- předkladatel: Národní síť podpory zdraví, z. s.

- hlavní cíl: povzbuzení seniorů v pobytových zařízeních (domovů

pro seniory, seniorských klubů, stacionářů i jiných

center) ke zvyšování pohybové aktivity, jejich aktivizace,

zvýšení sebejistoty i obecná podpora zdraví

- výstupy:

- přihlášeno 90 seniorských zařízení z 12 krajů v ČR –

zúčastnilo se 2128 osob

- překonána vzdálenost v km na jednoho účastníka – 50 km,

také překonána vzdálenost v km celkem – 100 752 km

(ujeto 33 200 km a nachozeno 67 573)

- vydání propagačního plakátu o akci pro domovy,

účastnického lístku pro seniory s tabulkou pro denní

záznamy pohybové aktivity a diplomy

- Propagační video:

- https://www.youtube.com/watch?v=-bvUoF9OZyk

- http://nspz.cz/rotopedtours-a-peskotours-2015/

https://www.youtube.com/watch?v=-bvUoF9OZyk
http://nspz.cz/rotopedtours-a-peskotours-2015/


„Rotopedtours a Pěškotours 2015“



„Hry našich babiček a dědečků“ 

- předkladatel: Národní síť podpory zdraví, z. s.

- hlavní cíl: rozvíjet u dětí předškolního věku základní pohybové

dovednosti, zejména obratnost, koordinaci

a dynamickou sílu za podpory rodičů

- výstupy:

- účast 1 472 dětí předškolního věku (u 800 z nich za účasti

rodičů) z 58 tříd ve 30 MŠ v 7 krajích; děti pod vedením učitele

nacvičovali 1 či 2 měsíce 2-3x týdně

- 85 % rodičů účastnících se zpětné vazby, potvrdilo, že s dětmi

nacvičovali aktivity doma

- pedagogové uváděli, že počet dětí, kteří zvládly daný

stupeň školky na začátku a na konci tréninku (dle druhu

a stupně obtížnosti) se zvýšil 1,5-3x

- tvorba brožury Hry našich babiček a dědecků aneb

„Školky do školky” (2000 kusů) pro rodiče a pedagogy

- Instruktážní video:

- https://www.youtube.com/watch?v=rlPQylqAKCo

- http://nspz.cz/hry-nasich-babicek/

https://www.youtube.com/watch?v=rlPQylqAKCo
http://nspz.cz/hry-nasich-babicek/


„Hry našich babiček a dědečků“ 



„Zvyšování povědomí o vzniku karcinomu prostaty 

a propagace včasných vyšetření a zdravého životního 

stylu“ 

- předkladatel: Nadační fond MUŽI PROTI RAKOVINĚ

- hlavní cíl: zvýšit informovanost české, zejména mužské, populace

o problematice prevence, diagnostiky a léčby

karcinomu prostaty

- výstupy:

- rozšířen informační portál www.rakovinaprostaty.cz

- aktualizace a distribuce tištěných zdravotně-výchovných

materiálů o rakovině prostaty do 52 urologických

odděleních v ČR

- medializace problematiky na 10 eventových akcích

včetně putovní výstavy „Pissoir Art Gallery“

- rozselání informačních materiálů registoravným osobám

z kampaně MOVEMBER2015

http://www.rakovinaprostaty.cz/


„Zvyšování povědomí o vzniku karcinomu prostaty 

a propagace včasných vyšetření a zdravého životního 

stylu“ 



„Podpora informovanosti pacientů a vzdělávání 

zdravotníků v oblasti léčby závislosti na tabáku”

- předkladatel: Všeobecná fakultní nemocnice Praha

- hlavní cíl: zvýšení informovanosti obecné veřejnosti i zdravotníků

(lékaři a sestry) o důsledcích kouření a možnostech

léčby závislosti na tabáku v ČR

˗ výstupy:

˗ vyškoleno 271 zdravotníků

˗ osloveno 19 odborných lékařských společností

- uskutečněny přednášky pro klienty terapeutických komunit

a akce zaměřené na veřejnost s měřením CO

- intervenováno cca 1 000 nových pacientů

- vytvořena brožura „Sekněte s cigaretami, než cigarety

seknou s vámi”, leták „Kouření a kila“, leták „Kouření a

onkologická onemocnění“, leták „Kouření a onemocnění

srdce a cév“, leták „Kouření a onemocnění zubů a dutiny

ústní“, leporelo „Jak se vyhnout pokušení a nekouřit“



„Podpora informovanosti pacientů a vzdělávání 

zdravotníků v oblasti léčby závislosti na tabáku”



„Dopravní výchova dospívajících“ 

- předkladatel: Státní zdravotní ústav

- hlavní cíl: zlepšení znalostí a způsobů chování v rizikových

dopravních situacích, osvojení si správného postupu

a nejdůležitějších zásad první pomoci při dopravní

nehodě u dospívajících (SŠ)

- výstupy:

- ověření zlepšení znalostí a způsobů chování v rizikových

dopravních situacích proběhlo formou testu – prokázání

dobré znalosti žáků SŠ

- praktický výcvik na 4 stanovištích (poskytnutí první

pomoci, bezpečné chování, pasivní bezpečnost a profil

rizikového řidiče)

- počet proškolených žáků v Praze 738, v Břeclavi 191

a Hodoníně 523

- zpracování příručky „Prevence rizikového chování

v dopravním prostředí” (700 ks) a CD "Minimalizace

rizika dopravního úrazu – první pomoc při dopravní

nehodě" (300 ks)



„Informační kampaň na téma WHO 5 klíčů k 

bezpečnému stravování, hygiena při manipulaci 

s potravinami a zdravá výživa“

- předkladatel: Ústav zemědělské ekonomiky a informací

- hlavní cíl: informovat děti MŠ a příslušné vychovatele, žáky I. a II.

stupně ZŠ a jejich učitele a středoškolskou mládež

o základech správné životosprávy, zdravé výživy,

základních hygienických pravidlech při manipulaci

s potravinami a o prevenci onemocnění a otrav z potravin

dle doporučení WHO - 5 klíčů k bezpečnému stravování

- výstupy:

- představení pro MŠ „Přijede k nám návštěva“ shlédlo 1436

dětí

- 20 nově vytvořených výukových programů pro žáky

1. stupně ZŠ „Jíme zdravě a s chutí“ se zúčastnilo 828 dětí

- realizace 7 odborných výukových přednášek pro 2. stupeň ZŠ

- vydání 1 500 ks CD s písničkami z představení, tisk 3000 ks

pracovních sešitů pro 1. stupeň ZŠ, „Jíme zdravě a s chutí”,

vytištěny propagační letáky k webové stránce

- aktualizace webových stránek www.viscojis.cz/teens

http://www.viscojis.cz/teens


„Informační kampaň na téma WHO 5 klíčů 

k bezpečnému stravování, hygiena při manipulaci 

s potravinami a zdravá výživa“



Dotační program MZ ČR „ Národní program řešení 

problematiky HIV/AIDS“ 

• Prevence zůstává nejúčinnější a také nejméně nákladnou

cestou k dosažení stanovených cílů Národního programu

řešení problematiky HIV/AIDS, protože dosud neexistuje

taková léčba, která by vedla k úplnému vyléčení osob

s rozvinutým onemocněním AIDS nebo u HIV pozitivních

osob k eliminaci viru z organizmu, není k dispozici účinná

vakcína.

• Cílem je dosažení eliminace rizik k zamezení dalšího šíření

HIV infekce v populaci - nezbytná je zejména cílená edukace

a intervence, propagace a podpora účelného HIV testování

a zkvalitnění poradenství v rámci tohoto testování.



Dotační program MZ ČR „ Národní program řešení 

problematiky HIV/AIDS“ 

• podporuje preventivní programy zaměřené na populační skupiny

ve zvýšeném riziku HIV/AIDS a také interaktivní preventivní

programy komplexního typu zaměřené na zapojení mládeže

do procesu ochrany a podpory zdraví v problematice sexuálně

přenosných infekcí a HIV/AIDS nákazy

• je vyhlašován každoročně již od roku 1992 a podporuje anonymní

a z hlediska vyšetřované osoby bezplatné vyšetření protilátek

na infekci HIV

• je důležitou součástí komplexních opatření prevence a kontroly

šíření HIV/AIDS:

 významným koordinačním nástrojem je Národní program řešení

problematiky HIV/AIDS v České republice na období 2013 — 2017,

na jehož základě byla vytvořena mezirezortní Koordinační pracovní

skupina Národního programu HIV/AIDS

 na základě úkolů pana ministra došlo k vytvoření dalších nástrojů

prevence HIV – tzv. Aktivnější přístup řešení problematiky HIV/AIDS

vč. možnosti navýšení objemu finančních prostředků a Mimořádná

zpráva pro pana ministra s návrhy řešení nárůstu incidence případů

HIV pozitivních osob



Národní program řešení problematiky 

HIV/AIDS

• V souladu s 1. tematickým okruhem vznikají v rámci DP nové

poradny a testovací místa, a to např. díky projektům:

 Mobilní HIV poradna s důrazem na propagaci testování skupiny

MSM (Česká společnost AIDS pomoc – ČSAP)

 Prevence HIV/AIDS v Kraji Vysočina vč. anonymního a bezplatného

testování (Státní zdravotní ústav – SZÚ)

 Bezplatné anonymní testování na HIV infekci v AIDS poradně Domu

světla - předtestové a potestové poradenství (ČSAP)

 Prevence a boj proti AIDS v Moravskoslezském kraji - předtestové

a potestové poradenství (ČSAP)

 Prevence a boj proti AIDS na střední Moravě - předtestové

a potestové poradenství (ČSAP)

 Poradny HIV/AIDS ZÚ Ostrava (SZÚ)

 HIV poradna při Sexuologickém ústavu VFN (Všeobecná fakultní

nemocnice Praha)

 Nové poradny vznikají také i díky přijetí již zmíněného Aktivnějšího

přístupu



Národní program řešení problematiky 

HIV/AIDS

• Tematické okruhy:

1. Zajištění a propagace anonymního a bezplatného HIV

testování a poradenství poskytovatelem zdravotních

služeb a poskytovatelem zdravotních služeb v zařízeních

sociální péče

2. Preventivní edukační a intervenční aktivity

v problematice HIV/AIDS a jiných sexuálně přenosných

onemocnění realizované u celé populace nebo se

zaměřením na mládež, na muže mající sex s muži

a na další klíčové skupiny obyvatel (s ohledem

na aktuální epidemiologickou situaci)

• Do výběrového řízení bylo pro rok 2016 předloženo

32 nových žádostí z toho 3 žádosti pokračujících projektů.

• Celkem byla k rozdělení v roce 2016 částka 10 945 000 Kč.

• Porada vedení MZ rozhodla podpořit 28 projektů v celkové výši

8 629 000 Kč, přičemž zbylé prostředky budou využity v rámci

nové Výzvy na dofinancování projektů podpořených

a předložení projektů nových v rámci dotačního programu MZ

ČR Národní program řešení problematiky HIV/AIDS pro rok 2016



Národní program řešení problematiky HIV/AIDS –

výše dotací v letech 2005 - 2016



Konkrétní příklady podpořených projektů v roce 2015

„Národní program řešení problematiky HI/AIDS“ 



„Netopeer – vrstevnické vzdělávání v oblasti prevence 

rizikového chování“ 

- předkladatel: Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu, z.s.

- hlavní cíl: pomáhat mladým lidem získat dostatek aktuálních a vědecky

doložených informací o HIV/AIDS, které jim pomohou

uskutečňovat svobodnou volbu v oblasti sexuálního

a reprodukčního zdraví i dalších oblastech

- výstupy:

- výcvik peer aktivistů – po absolvování výcviku se podíleli na výuce

svých vrstevníků na školách

- uskutečněny 4 školící semináře pro 54 mladých lidí

- vrstevničtí aktivisté realizovali celkem 78 besed za účasti 1845 žáků

a studentů – byli vybaveni letáky se základními informacemi a kondomy

na výcvik



„Vyhledávací a konfirmační vyšetření na HIV infekci v 

NRL pro HIV/AIDS u vybraných skupin obyvatelstva se 

zvýšeným rizikem infekce“

- předkladatel: Státní zdravotní ústav

- hlavní cíl: zajištění dostupného, bezplatného, anonymního

vyšetřování HIV/AIDS osob s rizikovým chováním,

nemající možnost z vlastních prostředků testování

uhradit, také zajištění dostupnosti konfirmačních

a vitálních vyšetření u nepojištěných pacientů

- výstupy:

- provedeno 4012 vyšetření vzorků krve osob s rizikovým

sexuálním chováním – v 3599 případech anonymní vyšetření

(zachyceno 30 HIV pozitivních pacientů, z toho 24 u MSM)

- u vzorků odebraných v terénních diagnostických laboratořích

a laboratořích transufzní služby provedeno 315 vyšetření

(zachyceno 26 HIV pozitivních pacientů 22 mužů – z toho

5 MSM a 4 ženy)

- realizátor spolupracuje s ČSAP – Domem světla, R-R,

Sexuologickým ústavem, FN Bulovka.



„Besedy s HIV pozitivním lektorem”

- předkladatel: Česká společnost AIDS pomoc, z.s.

- hlavní cíl: zvýšení informační gramotnosti mladým lidem, kteří

začínají se svým sexuálním životem za účasti HIV+

lekotra, kterému kladou účastníci dotazy související

s jeho každodenním životem

- výstupy:

- realizováno 127 besed - zúčastnilo se celkem 5 742 posluchačů

z toho 5 485 žáků a studentů a 257 pedagogů

- rozdávány Krabičky s červenou skužkou (10 000 ks)

a Brožurka pro mládež z produkce SZÚ „Hádej kdo jsem”

(6 000 ks)

http://www.aids-pomoc.cz/
http://www.aids-pomoc.cz/


Děkuji za pozornost!


